



Daily Current Affairs : 01.02.2023

1. The city of Astana, Kazakhstan will play host to the FIDE World Championship Match 2023.

कजाकिस्तान का अस्ताना शहर FIDE वर्ल्ड चैंपियनशिप मैच 2023 की मेजबानी करेगा।

2. The Narayanpur left bank canal with a modern irrigation system has been inaugurated in Karnataka.

कर्नाटक में आधुनिक सिंचाई प्रणाली वाली नारायणपुर लेफ्ट बैंक नहर का उद्घाटन किया गया है।

3. Novak Djokovic defeated Stefanos Tsitsipas in the final of men's singles match of the Australian Open 2023. Djokovic wins 10th Australian Open and 22nd grand slam.

नोवाक जोकोविच ने ऑस्ट्रेलियन ओपन 2023 के पुरुष एकल मैच के फाइनल में स्टेफानोस सितसिपास को हराया। जोकोविच ने 10वां ऑस्ट्रेलियन ओपन और 22वां ग्रैंड स्लैम जीता।

4. In the Women's Singles category, Aryna Sabalenka defeated Elena Rybakina in the final, 4–6, 6–3, 6–4 to win the women's singles tennis title at the 2023 Australian.

महिला एकल वर्ग में, आर्यना सबालेंका ने फाइनल में एलेना रयबाकिना को 4-6, 6-3, 6-4 से हराकर 2023 ऑस्ट्रेलियाई में महिला एकल टेनिस खिताब जीता।

5. ICC U-19 Women's T20 World Cup India beat England in the first-ever ICC U-19 Women's T20 World Cup.

ICC U-19 महिला T20 विश्व कप भारत ने पहली बार ICC U-19 महिला T20 विश्व कप में इंग्लैंड को हराया।

6. First ever India Stack developer conference held in Delhi.

दिल्ली में पहली बार भारत स्टैक डेवलपर सम्मेलन आयोजित किया गया।

7. Special ₹ 75 Coins released at Delhi NCC Event by PM Modi.

पीएम मोदी द्वारा दिल्ली एनसीसी इवेंट में विशेष ₹ 75 के सिक्के जारी किए गए।

8. India's First Mission to Study the Sun, Aditya-L1, will be Launched by June-July.

सूर्य का अध्ययन करने वाला भारत का पहला मिशन आदित्य-एल1 जून-जुलाई तक लॉन्च किया जाएगा।

9. India's First Green Solar Panel Factory to Build by Luminous in Uttarakhand. which will be operational by the end of this year.

ल्यूमिनस द्वारा उत्तराखंड में भारत की पहली ग्रीन सोलर पैनल फैक्ट्री बनाई जाएगी, जो इस साल के अंत तक चालू हो जाएगी।

10. Germany beat Belgium 5-4 in the finals Hockey World Cup 2023 at the Kalinga Stadium in Bhubaneswar, India.

जर्मनी ने भारत के भुवनेश्वर के कलिंगा स्टेडियम में फाइनल हॉकी विश्व कप 2023 में बेल्जियम को 5-4 से हराया।

11.India and South Africa signed a Memorandum of Understanding to introduce 12 African Cheetahs annually over the next eight to ten year.

भारत और दक्षिण अफ्रीका ने अगले आठ से दस वर्षों में सालाना 12 अफ्रीकी चीतों को पेश करने के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

12.New Zealand Cricket (NZC) introduced the Debbie Hockley Medal annual awards ceremony, to honour the outstanding female cricketer of the year.

न्यूजीलैंड क्रिकेट (NZC) ने वर्ष की उत्कृष्ट महिला क्रिकेटर को सम्मानित करने के लिए डेबी हॉकले मेडल वार्षिक पुरस्कार समारोह की शुरुआत की।

13.Sports Ministry has formed an Oversight Committee to enquire into the allegations of sexual misconduct and financial irregularities in the Wrestling Federation of India (WFI), leveled by prominent sportspersons.

खेल मंत्रालय ने प्रमुख खिलाड़ियों द्वारा लगाए गए भारतीय कुश्ती महासंघ (डब्ल्यूएफआई) में यौन दुराचार और वित्तीय अनियमितताओं के आरोपों की जांच के लिए एक निरीक्षण समिति का गठन किया है।

14.Veteran film actress, Jamuna passed away in Hyderabad at the age of 86.

अनुभवी फिल्म अभिनेत्री, जमुना का 86 वर्ष की आयु में हैदराबाद में निधन हो गया।

15.Michelle Yeoh became the first Asian to bag an Oscar nomination for Best Actress for her movie "The 'Everything Everywhere All at Once".

मिशेल योह अपनी फिल्म "द एवरीथिंग एवरीवेयर ऑल एट वंस" के लिए सर्वश्रेष्ठ अभिनेत्री का ऑस्कर नामांकन पाने वाली पहली एशियाई बनीं।

16.Asia's second and country's first cable suspension bridge "Bajrang Setu" is being constructed at Rishikesh, Uttarakhand, and will be completed by July 2023.

एशिया का दूसरा और देश का पहला केबल सस्पेंशन ब्रिज "बजरंग सेतु" ऋषिकेश, उत्तराखंड में बनाया जा रहा है, और जुलाई 2023 तक पूरा हो जाएगा।

17.Minister for Ports, Shipping, and Waterways, Sarbananda Sonowal inaugurated National Logistics Portal (marine).

बंदरगाह, नौवहन और जलमार्ग मंत्री सर्बानंद सोनोवाल ने राष्ट्रीय रसद पोर्टल (समुद्री) का उद्घाटन किया।

18.SAMEER has signed a MoU with Siemens Healthineers to make available low-cost MRIs, a step towards affordable healthcare, and diagnostic access for every Indian.

समीर ने कम लागत वाली एमआरआई उपलब्ध कराने के लिए सीमेंस हेल्थाइनर्स के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं, जो हर भारतीय के लिए सस्ती स्वास्थ्य देखभाल और नैदानिक पहुंच की दिशा में एक कदम है।

19.President of India Awarded RPF/RPSF Personnel with Jeevan Raksha Padak Awards.

भारत के राष्ट्रपति ने आरपीएफ /आरपीएसएफ कार्मिकों को जीवन रक्षा पदक पुरस्कारों से सम्मानित किया।

20.Indian Council of Historical Research Rejected Inclusion of Muslim dynasties in Exhibition.

भारतीय ऐतिहासिक अनुसंधान परिषद ने प्रदर्शनी में मुस्लिम राजवंशों को शामिल करने को खारिज कर दिया।

21.Unilever appoints Hein Schumacher as new CEO.

यूनिलीवर ने हेन शूमाकर को नया सीईओ नियुक्त किया।

22.Air Marshal A.P. Singh to be new Vice Chief of Indian Air Force.

एयर मार्शल ए.पी. सिंह होंगे भारतीय वायुसेना के नए वाइस चीफ।

23.Rashtrapati Bhavan's Amrit Udyan open from January 31.

राष्ट्रपति भवन का अमृत उद्यान 31 जनवरी से खुल रहा है।

24.PepsiCo and CARE have launched the 'She Feeds the World' program in India. This program is to empower women in the agriculture sector.

पेप्सिको और केयर ने भारत में 'शी फीड्स द वर्ल्ड' कार्यक्रम शुरू किया है। यह कार्यक्रम कृषि क्षेत्र में महिलाओं को सशक्त बनाने के लिए है।

25.British Prime Minister Rishi Sunak has removed the head of the Conservative Party, Nadim Zahawi, from all posts in the government.

ब्रिटिश प्रधान मंत्री ऋषि सुनक ने कंजर्वेटिव पार्टी के प्रमुख नदीम ज़हावी को सरकार के सभी पदों से हटा दिया है।

26. German Chancellor Olaf Scholz said that Germany will not supply fighter jets to Ukraine.

जर्मन चांसलर ओलाफ शोलज ने कहा कि जर्मनी यूक्रेन को लड़ाकू विमानों की आपूर्ति नहीं करेगा।

27. President of the 77th session of the United Nations General Assembly Csaba Korosi is on a three-day visit to India.

संयुक्त राष्ट्र महासभा के 77वें सत्र के अध्यक्ष साबा कोरोसी भारत के तीन दिवसीय दौरे पर हैं।

28. Ministry of Sports and Youth Affairs has launched a special mobile application for Khelo India Youth Games 2022.

खेल और युवा मामलों के मंत्रालय ने खेलो इंडिया यूथ गेम्स 2022 के लिए एक विशेष मोबाइल एप्लिकेशन लॉन्च किया है।

29. The name of the Mughal Garden of Delhi University has now been changed to Gautam Buddha Centenary Garden.

दिल्ली विश्वविद्यालय के मुगल गार्डन का नाम बदलकर अब गौतम बुद्ध शताब्दी उद्यान कर दिया गया है।

30. The Central Government is going to hand over 1000 monuments in private hands under the Smarak Mitra Yojana. Smarak Mitra Scheme is under the Ministry of Tourism.

केंद्र सरकार स्मारक मित्र योजना के तहत 1000 स्मारकों को निजी हाथों में सौंपने जा रही है। स्मारक मित्र योजना पर्यटन मंत्रालय के अधीन है।

31.The budget session of Parliament will begin from 31 January, which will continue till April 6, the first part of the session will continue till February 13, 2023.

संसद का बजट सत्र 31 जनवरी से शुरू होगा, जो 6 अप्रैल तक चलेगा, सत्र का पहला भाग 13 फरवरी, 2023 तक चलेगा.

32.To mark the harvest of organic oranges, the third edition of the two-day Orange Festival has been organized at Rasoma village in Nagaland.

जैविक संतरे की फसल को चिन्हित करने के लिए नागालैंड के रसोमा गांव में दो दिवसीय ऑरेंज फेस्टिवल के तीसरे संस्करण का आयोजन किया गया है।

33.The Board of Control for Cricket in India (BCCI) has announced a cash prize of Rs 5 crore to the Indian women's team for winning the ICC Under-19 Women's Twenty20 World Cup in South Africa.

भारतीय क्रिकेट कंट्रोल बोर्ड (BCCI) ने दक्षिण अफ्रीका में ICC अंडर-19 महिला ट्वेंटी-20 विश्व कप जीतने वाली भारतीय महिला टीम को 5 करोड़ रुपये के नकद पुरस्कार की घोषणा की है।

34.India's opener Murali Vijay has announced his retirement from international cricket.

भारत के सलामी बल्लेबाज मुरली विजय ने अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट से संन्यास की घोषणा कर दी है।

35.The world's largest Rampuri knife was installed at Jauhar Chowk in Rampur, Uttar Pradesh. The size of this Rampuri knife is 20 feet and weighs more than eight and a half quintals.

उत्तर प्रदेश के रामपुर के जौहर चौक पर दुनिया का सबसे बड़ा रामपुरी चाकू लगाया गया। इस रामपुरी चाकू का आकार 20 फीट है और इसका वजन साढ़े आठ क्विंटल से ज्यादा है।

36.Khadi and Village Industries Commission Chairman Manoj Kumar inaugurated the Khadi Utsav-23, which will run from January 27 to February 24, 2023, at the Khadi and Village Industries Commission (KVIC) headquarters in Mumbai.

खादी और ग्रामोद्योग आयोग के अध्यक्ष मनोज कुमार ने मुंबई में खादी और ग्रामोद्योग आयोग (KVIC) मुख्यालय में 27 जनवरी से 24 फरवरी, 2023 तक चलने वाले खादी उत्सव-23 का उद्घाटन किया।

37.Puma India has signed Harmanpreet Kaur as its brand ambassador.

प्यूमा इंडिया ने हरमनप्रीत कौर को अपना ब्रांड एंबेसडर बनाया है।

38.A book titled "India's Knowledge Supremacy: The New Dawn" Written by international Indian expat, Dr Ashwin Fernandes has released globally.

अंतर्राष्ट्रीय भारतीय प्रवासी, डॉ अश्विन फर्नांडीस द्वारा लिखित "इंडियाज नॉलेज सुप्रीमेसी: द न्यू डॉन" नामक पुस्तक का विश्व स्तर पर विमोचन किया गया है।

39.Electronic Toll Collection through FASTag has increased by 46 percent to 50 thousand 855 crore rupees last year as compared to 34 thousand 778 crore rupees in 2021.

फास्टैग के माध्यम से इलेक्ट्रॉनिक टोल संग्रह 2021 में 34 हजार 778 करोड़ रुपये की तुलना में पिछले वर्ष 46 प्रतिशत बढ़कर 50 हजार 855 करोड़ रुपये हो गया है।

40.'Ironman of India' Sabir Ali, who won the decathlon gold at the 1981 Asian Athletics Championships in Tokyo, passed away. He was 67.

टोक्यो में 1981 एशियाई एथलेटिक्स चैंपियनशिप में डेकाथलॉन स्वर्ण जीतने वाले 'भारत के आयरनमैन' साबिर अली का निधन हो गया। वह 67 वर्ष के थे।

41. Shivraj Singh Chouhan, the chief minister of Madhya Pradesh, has made a significant statement for the women to launch the "Ladli Bahna Yojana" in the state following the success of the Ladli Laxmi Yojana for the girls.

मध्य प्रदेश के मुख्यमंत्री शिवराज सिंह चौहान ने लड़कियों के लिए लाडली लक्ष्मी योजना की सफलता के बाद राज्य में "लाडली बहना योजना" शुरू करने के लिए महिलाओं के लिए एक महत्वपूर्ण बयान दिया है।

42. Dutch player Anish Giri, five times the runner-up in Wijk aan Zee, has won the 85th edition of Tata Steel Chess.

विज्क आन ज़ी में पांच बार के उपविजेता डच खिलाड़ी अनीश गिरी ने टाटा स्टील शतरंज का 85वां संस्करण जीत लिया है।

43. Hon'ble Minister of State for Consumer Affairs, Food and Public Distribution and Rural Development, Sadhvi Niranjana Jyoti inaugurated Food Corporation of India's Depot at Tamenglong, Manipur.

माननीय उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण और ग्रामीण विकास राज्य मंत्री, साध्वी निरंजन ज्योति ने तामेंगलोंग, मणिपुर में भारतीय खाद्य निगम के डिपो का उद्घाटन किया।

44. Civil Aviation Minister Jyotiraditya Scindia virtually inaugurated direct flights between Jamshedpur and Kolkata under Regional Connectivity Scheme - UDAN.

नागरिक उड्डयन मंत्री ज्योतिरादित्य सिंधिया ने क्षेत्रीय संपर्क योजना-उड़ान के तहत जमशेदपुर और कोलकाता के बीच सीधी उड़ानों का वर्चुअल उद्घाटन किया।

45. World Leprosy Day (WLD) is celebrated on the last Sunday of January. In 2023, World Leprosy Day is Sunday 29 January.

विश्व कुष्ठ दिवस (WLD) जनवरी के अंतिम रविवार को मनाया जाता है। 2023 में विश्व कुष्ठ दिवस 29 जनवरी रविवार को है।

46. Former Vice Chief of Air Staff Air Marshal Harjeet Singh Arora passed away at the age of 61.

पूर्व वायु सेना प्रमुख एयर मार्शल हरजीत सिंह अरोड़ा का 61 वर्ष की आयु में निधन हो गया।

47. World Neglected Tropical Diseases Day (World NTD Day) is observed on January 30 every year to raise awareness about neglected tropical diseases (NTDs) as a critical public health challenge so that we can progress towards their elimination. 2023 theme is "Act Now. Act Together. Invest in Neglected Tropical Diseases".

विश्व उपेक्षित उष्णकटिबंधीय रोग दिवस (विश्व एनटीडी दिवस) प्रत्येक वर्ष 30 जनवरी को एक महत्वपूर्ण सार्वजनिक स्वास्थ्य चुनौती के रूप में उपेक्षित उष्णकटिबंधीय रोगों (एनटीडी) के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए मनाया जाता है ताकि हम उनके उन्मूलन की दिशा में आगे बढ़ सकें। 2023 की थीम है "अभी कार्रवाई करें। एक साथ कार्य करें। उपेक्षित उष्णकटिबंधीय रोगों में निवेश करें"।

48. Defence PSU Garden Reach Shipbuilders and Engineers (GRSE) Ltd has signed a memorandum of understanding (MoU) with Rolls Royce Solutions of Germany for manufacture of high-quality marine diesel engines at the former's plant in Ranchi.

रक्षा पीएसयू गार्डन रीच शिपबिल्डर्स एंड इंजीनियर्स (जीआरएसई) लिमिटेड ने रांची में पूर्व के संयंत्र में उच्च गुणवत्ता वाले समुद्री डीजल इंजन के निर्माण के लिए जर्मनी के रोल्स रॉयस सॉल्यूशंस के साथ एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं।

49. National Mineral Development Corporation has signed a Memorandum of Agreement (MoA) with World Boxing Champion and gold medal winner of Birmingham 2022 Commonwealth Games, Nikhat Zareen to represent NMDC as its brand ambassador.

राष्ट्रीय खनिज विकास निगम ने वर्ल्ड बॉक्सिंग चैंपियन और बर्मिंघम 2022 राष्ट्रमंडल खेलों के स्वर्ण पदक विजेता निखत ज़रीन के साथ NMDC को अपने ब्रांड एंबेसडर के रूप में प्रतिनिधित्व करने के लिए एक समझौता ज्ञापन (MoA) पर हस्ताक्षर किए हैं।

50. IIT Madras has host the first G20 education working group seminar at the campus on 31st January.

IIT मद्रास ने 31 जनवरी को कैंपस में पहले G20 एजुकेशन वर्किंग ग्रुप सेमिनार की मेजबानी की है।